

公司代码：600586

公司简称：金晶科技

山东金晶科技股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

本公司2017年中期不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	金晶科技	600586	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	董保森	吕超
电话	0533-3586666	0533-3586666
办公地址	山东淄博高新区宝石镇王庄	山东淄博高新区宝石镇王庄
电子信箱	dongbaosen@cnggg.cn	lvchao@cnggg.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	9,549,117,872.66	9,509,118,411.96	0.42
归属于上市公司股东的净资产	4,142,658,436.44	4,003,106,819.34	3.49
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	471,739,464.39	251,121,495.27	87.85
营业收入	1,882,207,394.72	1,611,359,023.92	16.81
归属于上市公司股东的净利润	103,832,689.03	20,652,320.17	402.77
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	99,233,311.63	17,851,473.28	455.88
加权平均净资产收益率(%)	2.56	0.52	增加2.04个百分点
基本每股收益(元/股)	0.07	0.01	600.00
稀释每股收益(元/股)	0.07	0.01	600.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				93,026		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
山东金晶节能玻璃有限公司	境内非国有法人	31.37	457,635,278	0	质押	457,630,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.62	38,252,100	0	未知	
中信信托有限责任公司—中信民生财富 2 期指定型结构化证券投资集合资金信托计划	未知	2.01	29,332,816	0	未知	
航天科工财务有限责任公司	国有法人	1.34	19,600,000	0	未知	
国联证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	1.14	16,572,076	0	未知	

华鑫国际信托有限公司－华鑫信托·378号证券投资集合资金信托计划	未知	1.08	15,699,957	0	未知	
中信信托有限责任公司－中信民生财富4期指定型结构化证券投资集合资金信托计划	未知	0.98	14,246,408	0	未知	
中信证券(山东)有限责任公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.85	12,332,506	0	未知	
华鑫国际信托有限公司－华鑫信托·279号证券投资集合信托计划	未知	0.83	12,161,766	0	未知	
中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	未知	0.83	12,069,077	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	金晶节能与其他流通股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；未知其他流通股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知其他流通股东之间是否存在关联关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

公司主要业务涵盖玻璃和纯碱两类产品，分别隶属于建材和化工行业。

2017年上半年，玻璃行业整体运行趋势良好，表现出“淡季不淡”的乐观行情。行业产能小幅增长，行业库存维持相对低位，销售价格维持近几年的高位水平，企业生产利润大幅提高。

1、产能：截止6月底，全国在产生产线240条，同比增加14条；在产产能16.03万吨/天，同比增长6.8%。上半年复产+新增生产线12条，增加产能7870吨/天，冷修+停产生产线8条，

减少产能 4800 吨/天，合计增加产能 3070 吨/天，同比增幅 2%，此增长幅度大大低于前两年同期增长数据。供给产能的相对稳定为上半年市场行情的稳定运行提供了必要的支撑。

2、库存：截止 6 月底，统计全国重点联系企业总体库存 3355 万重箱，同比下降 0.83%。上半年生产企业库存稳定运行，经历春节假期后，2 月底库存累涨至高点，之后随着下游需求市场的陆续开工复产，需求量逐步恢复，企业库存进入下降通道。截止 6 月底，总体库存水平处于合理范围，企业库存压力不大，为上半年价格的稳定运行提供了较大支撑。

3、价格：2017 年以来，玻璃销售价格延续上年四季度高位，整个上半年呈现震荡走高的趋势。2、3 月份受春节假期及市场需求淡季影响，价格小幅下滑，3 月份以后随着下游企业的陆续开工及终端需求的逐步启动，推动价格逐步上扬。

纯碱行业于 2017 年上半年价格呈现 U 字型变化：受去年年底价格较高影响，进入 17 年价格开始高位快速盘整，3 月底、4 月初到达谷底，进入 5 月份价格再次上涨，至 6 月底价格继续相对高位运行。

市场价格变化的主要原因

1、因氯化铵滞销联碱法生产企业开始减产使得纯碱市场供应量萎缩；

2、进入 5 月份部分纯碱厂家开始计划检修，到 6 月份行业整体开工率降低，纯碱市场供应量减少。

2017 年上半年，在供给侧改革和房地产行业去库存的影响下，玻璃行业整体运行平稳，效益同比增加。纯碱行业售价处于相对高位，保持了较好的盈利能力。就本公司而言：

1、玻璃业务：抓住玻璃市场好转的有利时机，依靠自身优势，强化产品质量，以利润为导向，深挖企业内部潜力，积极组织生产，实现玻璃业务效益的提升。

2、纯碱业务：公司结合整个行业运行情况，市场方面适时调整营销策略，产销率达到 99.5%，生产方面通过不断创新，优化工艺，实现稳产、高产、安全生产。

2017 年上半年，公司实现营业收入 188220.74 万元，净利润 10383.27 万元，同比分别增加 16.81%、402%。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用